мое: Покупай не то, что тебе нужно, но что тебе должно иметь = безъ чего ты обойтись не можешь = *emps non quae opus est, sed quod est necesse.* — Тыльное тѣло въ извѣстное время должно (необходимо) разрушиться, *corpis mortale aliquo tempore perire necesse est.* 5) Чрезъ *sogi*, если должно показывается принужденіе со стороны вышніхъ обстоятельствъ: ему должно было лишить себя жизни (ему данъ быть къ тому подвѣдь отвѣтъ), *coactus est, ut vita se ipse privaret.* Но причинѣ недостатка въ съѣстныхъ припасахъ, Ганнибалу должно было возвратиться въ Капую, *in opia Hannibal coactus est redire Cariam.* 6) Чрезъ *facere non possum, non possum non*, если чего перемѣнить нельзя: Мнѣ должно его хвалить (нельзя не хвалить), *non possum non, quia eum laudem.* Мнѣ должно тебя благодарить, *non possum quia tibi gratias agam.* Тебѣ должно его знать, *fieri non potest, ut eum non cognoscas.* — Выраженія: 1) должно слушаться (если слушающеи не заключаетъ необходимости) переводится въ Л. чрезъ *forte accidit, ut:* Должно же было умереть королю, *forte accidit, ut Rex mortuus esset.* Д. было такъ слушаться, чтобы я слышать, *accidit forte, ut audirem.* 2) Ты долженъ, ты не долженъ (для показанія сильного вызова къ чему или отсвѣтыванія). Если кого побуждаютъ къ чему сильно, то употреб. по-велительное наклоненіе, или болѣе выразительное *fac ut*, суга съ *ut* или безъ *ut:* Когда вы этимъ не довольны, то должны винить себя въ своей несправедливости, *haec vobis si non probabuntur, vestram iniquitatem accusatote.* Вы должны иметь величества духа и подкрѣплять себѣ надеждою, *magnum fac animum ha-*

beas et bonam spem. Если хотѣть серьезно кому что отсвѣтывать, то полагается *fac, ne* или *cave, noli* съ неопр. накл. Тебѣ не должно забывать, что ты Цицеронъ, *noli te oblivisci Ciceronem esse.* Вы не должны хотѣть невозможнаго, *polite id velle, quod fieri non potest.* Въ случаѣ безусловнаго утвержденія, можно употребить *profectio:* онъ долженъ быть злодѣй, *vn. онъ вѣрно з., profecto scelus-tus homo est.* — Должное, *quod quis alii cui debet.* 2) *Meritum, debitum* или вмѣсть *meritum debitumque.* — — Должность, *officium.* Д. вѣрныхъ сыновъ отечества, *officium amicorum reipublice* или вонаогум civium. 3) *Minus.* Отрѣшить отъ должности, *moveare aliquem loco suo; removere, amovere a munere.* Въ вольномъ обществѣ исправлять посольскую должностъ, *apud liberam civitatem minere legatorum fungi.* Оставаться при той же должности, *continuare magistratum.* — Должный, *debitus, meritus.* Воздавать должное кому почтеніе, *meritum honorem alicui tribuere.* Должный съ нашей стороны, а не со стороны того, кому мы обязаны, *quod nostri officii est, quod patrum nostrarum est.* — — Должокъ, *patrum nomine.* — Должу, *commodare, utendum alicui dare.*